
DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1664 del 02/12/2021

OGGETTO: accertamento imu 2016-2018

Proposta n. DET-417-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI  PATRIMONIALI

 

 

 

 

 



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 1, comma 161, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente prevede: «Gli enti 
locali,  relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni 
incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché all'accertamento d'ufficio delle 
omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo posta 
con  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  un  apposito  avviso  motivato.  Gli  avvisi  di 
accertamento  in  rettifica  e  d'ufficio  devono  essere  notificati,  a  pena  di  decadenza,  entro  il  31 
dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o 
avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le

sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre 
1997, n. 472, e successive modificazioni»;

il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche;

Il  Regolamento per l’applicazione dell’imposta  municipale  propria  (i.m.u.)  (ai  sensi dell’art  52, 
comma 1, del decreto legislativo 446/97) approvato con delibera della commissione straordinaria n. 
72 del 15.05.2014 modificato con delibera di consiglio comunale n. 10 del 30.07.2015;

la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.66  del  28/06/2021 avente  ad  oggetto  “Approvazione  Bilancio di 
previsione 2021-2023”.

Premesso che

La Legge n. 160 del 27/12/2019 e, in particolare, il comma 792 dell’art. 1 disciplina il potenziamento delle  
attività di riscossione relative agli atti emessi a partire dal 01/01/2020;

Con Decreto Sindacale n. 69 del 29/04/2021, lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari;

Tenuto conto che

con Delibera del Commissario Straordinario n. 23 del 16/07/2020 è stato adottato il Regolamento per la  
Riscossione Coattiva delle Entrate Comunali;

con Determina del Dirigente, pro tempore, del Settore Finanziario n. 1469 del 26/09/2019 si prendeva  atto 
del  Decreto  M_INF-PRNA-POOPP-NA  REG_DECRETI  prot.  n.  438  –  12/09/2019  – 
REGISTRAZIONE del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli, che disponeva  
l’aggiudicazione definitiva alla società Municipia S.p.A. con sede a Trento (TN) in Via Adriano Olivetti,  
7 C.F. 01973900838 della gara di cui al CIG 7642764060 per  l’affidamento del servizio di supporto alla 
gestione ordinaria e riscossione volontaria della I.U.C.; del servizio in concessione di accertamento e 
riscossione coattiva della I.U.C.; del servizio in concessione di gestione ordinaria, dell’accertamento e 
riscossione coattiva delle entrate ICP, DPA E TOSAP per la durata di anni 3 (tre), per il comune di  
Giugliano in Campania (NA). CIG 7559241303;



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

con  Determina  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  n.  2129  del  30/12/2019  si  disponeva  l’  avvio 
all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del dlgs. 50/2016 di cui alla predetta gara 
CIG 7642764060 come da verbali protocolli n. 0100978 del 01/10/2019 e n. 0133952 del 31/12/2019;

è in corso la stipula del contratto con Municipia S.p.A..

Rilevato che

con  Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 24/11/2021   sono stati  nominati i messi notificatori;

la  società  concessionaria  Municipia  spa,  in  forza  della  predetta  Determina  del  Dirigente  del  Settore 
Finanziario n. 2129 del 30/12/2019, ha  provveduto  alla  quantificazione di avvisi di accertamento esecutivi 
per omesso o parziale pagamento IMU annualità 2016-2017-2018

la quantificazione di tali avvisi di accertamento è stata qui comunicata  dalla Municipia S.p.A. e protocollata 
specificatamente:  con nota  Folium 84202 del  04/08/2021   relativa  agli  elenchi  di  cui  n.  3160 avvisi  di 
accertamento esecutivi per l’omessa o parziale pagamento  imu  annualità 2017 per un controvalore di Euro 
10.949.834,00, nota Folium n. 80203 del 04/08/2021 relativi alla notifica di n. 2997 avvisi di accertamento 
esecutivi  per omesso o parziale  pagamento  IMU 2018 per un controvalore  di  Euro  10.269.264,00,  nota  
folium n. 107886 del 21/10/2021 per omesso o parziale pagamento IMU 2016 per un totale di 1410 avvisi  
per euro 1.941.807,00- nota folium n. 107887 del 21/10/2021 per omesso o parziale pagamento IMU 2017 
per un totale di 1575 avvisi per euro 1.272.693,00- nota folium n. 107888 del 21/10/2021 per omesso o 
parziale pagamento IMU 2018 per un totale di 1421 avvisi per euro 1.264,064,00.

Avvisi di accertamento per omessa o mancata dichiarazione Imu 2016-2017-2018 

TIPOLOGIA DI AVVISI NUMERO  di 
AVVISI

 

VALORE  COMPLESSIVO  (imposta, 
sanzioni, interessi, spese di notifica)

 

nota  Folium 84202  del  04/08/2021   -  l’omessa  o 
parziale pagamento  imu  annualità 2017

3160 10.949.834,00

nota  Folium 84203  del  04/08/2021   -  l’omessa  o 
parziale pagamento  imu  annualità 2018

2997 10.269.264,00

nota Folium 107886 del 21/10/2021   - l’omessa o 
parziale pagamento  imu  annualità 2016

1410 1.941.807,00

nota Folium 107887 del 21/10/2021   - l’omessa o 
parziale pagamento  imu  annualità 2017

1575 1.272.693,00

nota Folium 107888 del 21/10/2021   - l’omessa o 
parziale pagamento  imu  annualità 2018

1421 1.264.064,00

totale 10563 25.697.662,00

Tenuto conto che 



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

l’accertamento  delle  evasioni  ed  elusioni  con predisposizione del  relativo  elenco,  l’emissione,  stampa e 
notifica degli  atti  di accertamento completi,  inclusivi di sanzioni e interessi,  con addebito delle spese di  
notifica al contribuente e con i relativi modelli di pagamento sono tutte attività poste a carico di Municipia 
S.p.A.  espletate o in corso di espletamento anche per ciò che concerne gli atti necessitanti di rinotifica in  
forza della predetta Determina del Dirigente del Settore Finanziario n. 2129 del 30/12/2019.

Non si ravvisano situazioni di incompatibilità o conflitti di interesse per la scrivente dirigenza 

Preso  atto 

delle dichiarazioni o comunicazioni presentate dal contribuente, l'eventuale documentazione prodotta per la 
richiesta dell'applicazione di aliquote agevolate, le dichiarazioni di successione trasmesse dall'Agenzia delle  
Entrate,  le  risultanze  relative  al  possesso  degli  immobili  trascritte  presso  la  conservatoria  dei  registri  
immobiliari ed i versamenti effettuati;

degli elenchi relativi agli avvisi di accertamento esecutivi sopra indicati per omesso o parziale pagamento 
IMU 2016-2017-2018 come da citate note folium trasmessi dalla Municipia S.P.A e detenuti presso questo 
ente anche in modalità elettronica;

dell’avvio dell’attività di postalizzazione  dei predetti avvisi.

Ritento 

di dover provvedere ad accertare la sopraindicata  somma   per omesso o parziale pagamento IMU 2016-
2017-2018  -  sul bilancio 2021;

Visti gli artt. 178-179  del D.Lgs. 267/2000

 

DETERMINA

Approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 

Accertare per tale effetto per l’annualità 2021 le seguenti somme:

- Euro 25.697.662,00 sul capitolo 10100613 “Recupero evasione IMU” 

Dare atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1664 del 02/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 179 comma 2 del D Lgs n 267 00 Importo dell' entrata Accertamento 242/2021 
Titolo 1 Tipologia 01 Capitolo 10100613 Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 179 comma 2 D Lgs 267 00

Lì, Data 02/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-02T13:30:59+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-02T13:32:04+0100
	ANDREA EUTERPIO




